Дело № 5-96-488/2018
        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 октября 2018 года                                                                         г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л., с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Рева Ю.И., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Рева Юрия Ивановича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

   УСТАНОВИЛ:

23 августа 2018 года в 10 часов 25 минут, Рева Ю.И., находясь по месту своего жительства: ул. Найденова, д. 3, кв. 1 в г. Ялта, Республика Крым, производил незаконное культивирование наркосодержащего растения – 2 кустов конопли, чем нарушил ст.18 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», чем совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст.10.5.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебном заседании Рева Ю.И. вину в инкриминируемом ему правонарушении признал и пояснил, что наркотическое средство хранил для употребления в личных целях.

В соответствии со ст.18 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории РФ запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ).

Согласно Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. N 934 "Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ» растение конопля входит в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в российской Федерации.

Состав административного правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях образуют действия направленные на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, объяснениями привлекаемого, показаниями потерпевшего, свидетелей, иными документами.

Виновность Рева Ю.И. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении РК № 243852 от 26 сентября 2018 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; признательными пояснениями Рева Ю.И.; рапортом дознавателя отдела дознания полиции №3 «Массандровский» Управления МВД России по г. Ялте Холодняк М.А.Ф. от 25 сентября 2018 года; постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к своему производству от 10 сентября 2018 года; копией протокола допроса подозреваемого от 25 сентября 2018 года; копией протокола допроса предметов (документов) от 10 сентября 2018 года, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10 сентября 2018 года; протоколом осмотра места происшествия от 23 августа 2018 года; таблицей фотоиллюстраций; письменными объяснениями свидетелей ФИО1 и ФИО2; заключением эксперта № 1/45 от 30 августа 2018 года, согласно которому два растения массой 269,57 г являются наркосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannabis).

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Рева Ю.И. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ, а именно: незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).

Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Рева Ю.И. принимается во внимание его личность, характер совершенного правонарушения и его общественную опасность, отношение виновного к содеянному, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность в виде раскаяния, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, в связи с чем полагаю необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст.10.5.1 КоАП РФ.

Согласно п. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах                        и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую              и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 11 октября 2018 года Рева Ю.И. признан виновным по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 4000  рублей и возложена на Рева Ю.И. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им психотропных веществ, в психоневрологическом отделении ГБУЗ РК «Ялтинская городская больница № 2» (Республика Крым, г. Ялта, ул. Красноармейская, 56) в течение десяти дней со дня вступления постановления в законную силу, в связи с чем, оснований для возложения на него обязанности, в соответствии с п. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ о прохождении диагностики  в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача у суда по данному делу об административном правонарушении -  не имеется.

В соответствии с п.п. 1,2 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ вещи и документы,  не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии                    с законодательством Российской Федерации, а также вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

Руководствуясь ст. ст. 3.1, ч. 2.1 ст.4.1, 10.5.1, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья

     ПОСТАНОВИЛ:

Рева Юрия Ивановича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 10.5.1  КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000,00 (две тысячи) рублей.

Вещественные доказательства: растения конопли, упакованные в 1 (один) пакет, опечатанный печатью № 16, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств: Центральная камера хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (адрес) согласно квитанции РФ № «номер» от «дата» года - уничтожить.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте, л/с 04751А92480, КПП 910301001, ИНН налогового органа 9103000760, номер счета получателя 40101810335100010001 в Отделении Республики Крым г. Симферополь, БИК 043510001, кор./сч. 4010181033510001001, КБК 18811612000016000140, УИН 18880491180002438520, постановление № 5-96-488/2018.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                    Е.Л. Бекенштейн